PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023/SRP/PMSA

No dia 22 de junho de 2023, a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, PA, com sede na Praça dos três
poderes, s/nº, Centro na cidade de Santana do Araguaia/PA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
05.832.977/0001-99 neste ato representado, pelo Sr. Prefeito, Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº
377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira, s/nº, Bairro Bel recanto, em Santana do Araguaia, PA,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 023/2023, publicada no  dia 05 de junho de 2023 processo administrativo n.º 083/2023, RESOLVE
registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por
ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviços de locação,
instalação, manutenção e desinstalação de equipamentos de som ( P.A COMPLETO), palco, iluminação
cênica, painéis de led, grupo gerador, tendas e banheiros químicos, impressão digital, mesas e cadeiras de
plástico, data show e queimas de fogos ( SHOW PIROTÉCNICO), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 023/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Empresa: VIPCON COMUNICAÇÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
48.858.352/0001-09, estabelecida na Rua Albino Malzone, Bairro Bel recanto, CEP: 68.560-000
Município de Santana do Araguaia, PA telefone 94 98425 1458, neste ato sendo representada
por JOSÉ LUIZ DA SILVA CARVALHO, nacionalidade Brasileira, CPF nº 704.368.341-62,
residente e domiciliada na quadra 51, SN, lote 21, Residencial Carajás .

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD UNIT TOTAL

      2 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 8X8M c/ fechamento
compreendendo uma (01) diária por locação já inclusa serviços de
montagem e desmontagem.

DIÁRIA 315 328,50 103.477,50

3 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 10X10M c/ fechamento
compreendendo uma (01) diária por locação já inclusa serviços de
montagem e desmontagem.

DIÁRIA 465 328,50 152.752,50

      5 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 8X8M c/ fechamento
compreendendo uma (01) diária por locação já inclusa serviços de
montagem e desmontagem (na Zona Rural/Distritos ate 100km de
distancia).

DIÁRIA 115 750,00  86.250,00

9 Locação diária de SOM para atender reuniões com até 1.000
pessoas contendo 02 cx médio e 02 cx de grave, mesa de som e dois
microfones sem fio, 02 mic. Com fio e 02 mic. Auricular já inclusa
serviços de montagem e desmontagem.

DIÁRIA 160 2.492,00 396.720,00

10 Locação diária de SOM para atender eventos contendo P.A 08 com
04 cx médio e 04 cx de grave, mesa de som e dois microfones sem
fio, 02 mic. Com fio e 02 mic. Auricular já inclusa serviços de
montagem e desmontagem.

DIÁRIA 150 3.009,50 451.425,00

      13 Locação de Data show (projetor de vídeo)  DIÁRIA 120 599,50 71.940,00
18 Serviços de Impressão digital – confecção de Banner em M² (LONA) M² 475 170,00 80.750,00
20 Locação Mesas de plástico DIÁRIA 1875 13,50 25.312,50
22 LOCAÇÃO DE BANHEIROS VIP MÓVEL CONTAINER COM: DIÁRIA 30 5.980,00  179.400,00

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

 Sistema de ar condicionado central dotado com grelhas
individuais em cada cabine com odorização;

 sistema de som ambiente com arandelas

 Cubas em acrílico

 Sanitários elétricos luxo.

 Decoração diferenciada.

 Espelhos

 pisovinílico industrial, paredes brancas em PRFV ( plástico
reforçado com fibra de vidro) e calafetação em cola
poliuretano. Garantindo assim totalassepsia e higiene dos
banheiros, permitindo inclusive o uso de cloro e
desinfetantes de alta concentração sem prejudicar a
aparência.

 Parte elétrica composta por luminárias decorativas em led,
interruptores e tomadas, luminoso para sinalizarquando
“em uso”, chicotes e fiação anti-chamas seguindo todas as
normas de segurança de acordo com a legislação vigente,
sistema de emergência autônomo para falta de energia
com baterias para suportar até uma hora de
funcionamento.

 CARRETA BANHEIRO VIP 26 CABINES- unidade móvel sobre
rodas (carreta)  medidas externas  15,50 x 2,50 x 3,70 m (C
x L x A),  sendo 4 banheiros masculinos individuais, 2
masculinos coletivos com  5 mictórios ecológicos sem uso
de água,  e 12 femininos individuais.

23 Locação de 400 Cadeiras de plástico sem braço DIÁRIA 25 1.980,00  49.500,00
24 Locação de 100 Mesas de plástico DIÁRIA 25 629,00  15.725,00
26 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO PARA O EVENTO:

o tamanho padrão  de 9 m de largura x 3 m de altura em zinco com
fixação de ferro.

DIÁRIA 90 270,00  24.300,00

27 CONFECÇÃO DE OUTDOOR– O tamanho padrão de 9 m largura x 3
m de altura em zinco com fixação de ferro.

UND 21 9.380,00  196.980,00

29 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARTAZ, tamanho A-4 dobrado em
papel couchê 150g.

UND 2000 1,30  2.600,00

30 SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FOLDER, tamanho A-4 dobrado em
papel couchê 200g.

UND 20000 1,90  38.000,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR  1.877.132,50

Empresa: CLAREAR SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.775.714/0001-
77, estabelecida na Rua Goiás, nº 15, quadra 158, Bairro Bom Planalto, CEP 68501-280, CEP:
68.502-400,  Município de Marabá, PA telefone 94 991679400, email
clarearfogoseartificio@outlook.com , neste ato sendo representada por ERIKA ROSENA
DUARTE, brasileira, empresaria, solteira, portador (a) da carteira de identidade
nº004.316.012-32, domiciliada na Rua Goias, nº15, Bairro Bom Planalto, CEP 68501-280.

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD UNIT TOTAL
31 CONTRATAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO COMPREENDENDO CADA:

 Girandola 468 cores mistas 20 unidades

 Girandola 468 cores mistas 40 unidades

 DZ rojão cores 120 unidades

 DZ rojão treme terra 20 unidades

 Torta de 100 tubos cores 20 unidades

 Torta crossete azul EFE LED 20 unidades

 Torta crossete vasos EFE LED 20 unidades

 Foguete 12x1 tiros 1.000 unidades

 Foguete 12x3 tiros 1.000 unidades

 Foguete 19x4 tiros 500 unidades

 Torta de 12 bombas de 3" cores 12 unidades

UND 14 21.499,00  300.986,00

mailto:clarearfogoseartificio@outlook.com

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

 Kit de bomba 3" com 12 variadas cores 20 unidades

 Kit leque de 3" com 03 bombas de cores 20 unidades

 Kit leque de 5"  5" 2" formato leque 10 unidades

 Bombas de 4" China de variadas cores 20 unidades

 Bombas de 5" China de variadas cores e efeitos 20
unidades

 Bombas de 6" China de efeito cascata, gira sol 20 unidades

 Bombas de 7" China efeito, mutante, de cores 20 unidades

 Bombas de 8" China efeito, raio de luz, chorão 20 unidades


VALOR TOTAL DO FORNECDOR 300.986,00

Empresa: G SOLUÇÃO EM SERVIÇOS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,  inscrita no CNPJ
sob o nº 43.368.684/0001-91, estabelecida na Avenida Antonio Benedito de Almeida CEP
68537000, Município Canaã dos Carajás, PA telefone 94 99121 6955, email
evsadvocacia.pa@gmail.com  , neste ato sendo representada por COSME MACHADO DE
REZENDE, residente e domiciliado na Rua Nsa Senhora de Nazaré, s/nº, Condominio das flores,
Ap 03, Novo Horizonte III, Canaã dos Carajas –PA, CEP 68.537-000, portadora do CPF sob nº
161.644.948-93.

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD UNIT TOTAL

6 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 10X10M c/ fechamento
compreendendo uma (01) diária por locação já inclusa serviços de
montagem e desmontagem(na Zona Rural/Distritos ate 100km de
distância).

DIÁRIA 195 999,50  194.902,50

19 Locação Cadeira de plástico sem braço por unidade DIÁRIA 7500 7,50  56.250,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 251.152,50

Empresa: P F QUEIROZ JUNIOR DISTRIBUIDORA LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº
36.190.324/0001-87, estabelecida na Avenida Henrique Vita, s/n,quadra 153, lote 06, setor
Rodoviário, Município de Santana do Araguaia, PA, email
pedroferreiraqueirozjunior@gmail.com   , neste ato sendo representada por PEDRO FERREIRA
QUEIROZ JUNIOR, nacionalidade brasileira, nascido 23/07/1981, casado em comunhão
parcial de bens, comerciante, CPF nº 685.493.932-15, carteira de identidade nº 3211147,
órgão expedidor SSP-PA, residente e domiciliado na Rua 03, 109, alto da conquista, Santana
do Araguaia, PA, CEP 68.560-000, Brasil.

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD UNIT TOTAL
1 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 4X4M c/ fechamento

compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa
serviços de montagem e desmontagem.

DIÁRIA 110 229,50  25.245,00

4 Locação de TENDAMEDINDO ATÉ 4X4M c/ fechamento
compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa
serviços de montagem e desmontagem (na Zona
Rural/Distritos ate 100km de distancia).

DIÁRIA 160 798,00  127.660,00

21 Locação diária de Banheiros Químicos com manutenção
(limpeza) diária inclusa.

DIÁRIA 300 499,50  149.850,00

25 Locação diária de 02 Banheiros Químicos com manutenção
(limpeza) diária inclusa.

DIÁRIA 25 1.019,50  25.487,50

28 LOCAÇÃO DE 05 BARCOS –mínimo de 6 m com motor de 25
HP.

DIÁRIA 150 400,00  60.000,00

VALOR TOTAL FORNECEDOR 388.262,50

mailto:evsadvocacia.pa@gmail.com
mailto:pedroferreiraqueirozjunior@gmail.com

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

EMPRESA: WANDERLEY ALVES DE SOUSA COMERCIO,  inscrita no CNPJ sob o nº
12.108.484/0001-76, estabelecida na Rua Antonio Domingues s/nº, quadra 194, lote 17,
Bairro Expansão, Município de Santana do Araguaia, PA, email produsomsta@gmail.com e
telefone 94 99169 6545, neste ato sendo representada por WANDERLEY ALVES DE SOUSA,
nacionalidade brasileira, nascido 13/05/1977, casado em comunhão parcial de bens,
publicitário, CPF nº 609.169.822-20, carteira de identidade nº 2945942, órgão expedidor PC-
PA, residente e domiciliado na Rua Domingues nº quadra 194a, lote 17, expansão, Santana do
Araguaia, PA, CEP 68.560-000, Brasil.

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD UNIT TOTAL
7 Locação diária de PALCO para apresentação de show e

eventos Culturais, medindo até 70m² com cobertura e
camarim já inclusa serviços de montagem e desmontagem.

DIÁRIA 260 1.590,00  413.400,00

8 LOCAÇÃO DE PALCO GEOSPACE 168 M²:

 01 palco medindo 14x12, estrutura toda em alumínio
Q-30, modelo casa com painel para divulgação.

 140 metros de piso, com 1,60 de altura, com
passarela de frente.

 01 gride de 120x10 estrutura toda em alumínio Q-50.

 02 camarim 4x4 climatizado

DIÁRIA 40 4.012,00  160.480,00

11 Locação diária de SOM para atender eventos contendo P.A 16
com 08 cx médio e 08 cx de grave, mesa de som e dois
microfones sem fio, 02 mic. Com fio e 02 mic. Auricular já
inclusa serviços de montagem e desmontagem.

DIÁRIA 150 1.988,00  298.200,00

12 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, PA DE 48:
• 48 caixa de som;
• 02 torres de Delay com 16 caixa de som,
• 08 rak´s de potência,
• 04 pontos de front fill, L.A 210 machine,
• 02 consoli SC 48 venuir,
• 01 M7CL com 24 AUX,
• 06 microfone sem fio shure,
• 02 kit´s de bateria shurepgadrum kit7
• 04 microfone sem fio AKG
• 02 microfone sem fio sennheiser,
• 12 microfoni com fio shure sm58,
• 01 kit de percussão shurepgadrum kit5,
• 06 microfones sm 57).

DIÁRIA 90 2.498,00  224.820,00

14 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO:

 60 canhões por led;

 12 canhões lâmpada par foco 5;

  06 minibrut 3000 wat; -12 atomix 3000;

 24 muving 200 7R;

 06 elipisonidal;

  01 canhão seguidor, mesa grand MA2 ou
avolitestiguertouth;

 02 Splinter de sinal DMX.

DIÁRIA 85 1.495,00  127.075,00

15 LOCAÇÃO DE TÚNEL GEOSPACE 20X50 com piso deck. DIÁRIA 30 4.050,00  121.500,00
16 Locação de GERADORDE ENERGIA ELÉTRICA-

03 Geradores de energia elétrica gabinado com capacidade
de geração em 380, com 260 KVA e técnico responsável.

DIÁRIA 65 4.250,00  276.250,00

17 LOCAÇÃO DE PAINELDE LED
12 m², Outdoor com estrutura em alumínio e equipamento
compatível para geração de vídeo. (30 dias) de evento.

DIÁRIA 105 1.195,00  125.475,00

mailto:produsomsta@gmail.com

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR 1.747.200,00

Valor Total da Ata de Registro de Preços R$ 4.564.733,50 (quatro milhões quinhentos e
sessenta e quatro mil setecentos e trinta e três reais e cinqüenta centavos).

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade
da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão
gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE,
DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA,
DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou
5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

Santana do Araguaia, PA 23 de junho de 2023.

Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
CNPJ/MF sob o nº 05.832.977/0001-99

órgão gerenciador

VIPCON COMUNICAÇÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ sob o nº 48.858.352/0001-09

Beneficiário da Ata

CLAREAR SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI
CNPJ sob o nº 23.775.714/0001-77

Beneficiário da Ata

G SOLUÇÃO EM SERVIÇOS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ sob o nº 43.368.684/0001-91

Beneficiário da Ata

P F QUEIROZ JUNIOR DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ sob o nº 36.190.324/0001-87

Beneficiário da Ata

WANDERLEY ALVES DE SOUSA COMERCIO
CNPJ sob o nº 12.108.484/0001-76

Beneficiário da Ata

		2023-06-23T11:06:38-0300
	VIPCON COMUNICACAO EMPREENDIMENTOS LTDA:48858352000109

		2023-06-23T11:07:23-0300
	P F QUEIROZ JUNIOR DISTRIBUIDORA LTDA:36190324000187

		2023-06-23T11:08:08-0300
	WANDERLEY ALVES DE SOUSA COMERCIO:12108484000176

		2023-06-26T12:59:24-0300
	CLAREAR SERVICOS E COMERCIO LTDA:23775714000177

		2023-06-26T18:05:46-0300
	G SOLUCAO EM SERVICOS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO:43368684000191

		2023-06-27T07:22:46-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200